Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

1
2

/0
8

/2
0

2
5
 1

1
:3

4
:2

2
 n

o
 I

P
:

1
9

2
.1

6
8
.1

3
1
.7

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0

2
5
.0

8
.1

2
-0

0
4
9

INDICAÇÃO: 1341/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, e à Secretária de
Educação, que sejam adotadas providências
para a instalação de aparelhos de ar-
condicionado em todas as salas de aula das
escolas municipais de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, George
Lopes Valentim Secretário de Educação, a adoção de providências para a instalação
de aparelhos de ar-condicionado em todas as salas de aula das escolas municipais de
Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 12 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 12/08/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.7

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O clima do município de Maracanaú é predominantemente quente, com
temperaturas médias elevadas ao longo de todo o ano, o que afeta diretamente o
conforto térmico e o rendimento escolar dos alunos. A ausência de climatização
adequada nas salas de aula provoca desconforto físico, fadiga, dificuldade de
concentração e, consequentemente, prejudica o aprendizado.

A instalação de aparelhos de ar-condicionado nas unidades escolares
proporcionará um ambiente mais saudável, agradável e produtivo para estudantes e
professores, favorecendo a permanência dos alunos em sala, a melhoria da atenção e
o desempenho nas atividades escolares.

Além disso, a medida contribui para:
Valorização da educação municipal, oferecendo condições semelhantes às de

instituições privadas;
Saúde e bem-estar de alunos e professores, prevenindo problemas relacionados

ao calor excessivo, como desidratação e indisposição;
Atenção à equidade, garantindo que crianças de todas as regiões da cidade

tenham acesso a um ambiente escolar confortável e propício ao aprendizado;
Melhoria da qualidade do ensino, já que estudos apontam que a climatização

adequada favorece o rendimento cognitivo.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

A implantação deverá considerar critérios técnicos, como a potência adequada
dos aparelhos para cada tamanho de sala, a instalação elétrica compatível,
manutenção preventiva e uso de equipamentos com eficiência energética para reduzir
custos operacionais.

Diante do exposto, solicito que esta Indicação seja atendida, visando a melhoria
da infraestrutura das escolas e a elevação do padrão de qualidade do ensino público
municipal.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11464

aLegisGov Pág. 2 de 2